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ادامه از صفحه اول

فقر یا فقیر؟
ب- تمامــی یارانه هــاي نقدي حــذف و در حد 
امکان حسب برآورد کمیته امداد و سازمان بهزیستي 

بخشي از آن به این دو نهاد اختصاص یابد.
ج- همــه شــهرها مجهز بــه سیســتم تصفیه 
فاضلاب و بازآوري زباله شــود تا بیش از این طبیعت 
شــهرها (به ویژه شهرهاي شــمالي و جنوبي) آلوده 

نشود.
د- برنامه ضربتي براي مدرنیزه کردن کشاورزي و 

تبدیل روش زراعت قدیمي به جدید صورت گیرد.
محدودکــردن  بــراي  انقلابــي  برنامــه  هـــ- 
هرچه بیشــتر مصرف آب زیرزمیني به اجرا گذاشــته 

شود.
و- چنــد قلم از کالاهاي اساســي با قیمت ارزان 
ســهمیه بندي و در اختیار مردم قرار گیرد تا حداقل 

اعاشه مردم تأمین باشد.
هـ- دولــت وظیفه تأمین ارز مــورد نیاز مردم را 
دارد. سیاســت هاي افراطــي و تفریطي و شــعاري 
مدعیــان علوم اقتصــادي، باید نفي شــود. به همه 
صنایــع و آنانــي که واقعــا نیاز ارزي بــراي تولید و 
خدمات بهینه دارند (نه کســاني مانند آنها که براي 
تفریــح به کشــورهاي خارجي مي رونــد) به صورت 
حساب شده ارز با یک قیمت واحد داده شود و طبعا 
ارز صادرکنندگان را به قیمتي که باعث رشد معقول 
صادرات شــود، نقدا خریداري کند (طبیعي اســت 
مقــداري از ارز صادراتي در بــازار آزاد وارد خواهد 
شد) دولت نسبت به قیمت ارز آزاد اصلا حساسیت 
نشــان ندهد، زیرا اصل اداره کشور است و نه قیمت 
ارز  بــازار. سیاســت هاي یکسان ســازي  ارز آزاد در 
به شدت در کشور ما شکست خورده و امکان این امر 
با توجه به دلایل پایدار متعدد محکوم به شکســت 
اســت. بنابراین دو نــرخ ارز خواهیم داشــت؛ ارز با 
قیمت مشــخص براي اداره کشــور و ارز آزاد به هر 
قیمت غیرقابل پیش بینی (برخي خواهند گفت ایجاد 
فساد مي شــود. باید گفت فساد شرایط فعلي که ارز 
به هرحال چندنرخي است و معلوم نیست چه نرخي 

براي چه کاري بوده به مراتب بیشتر است).
ز- سرمایه گذاري در کشور به شدت مورد حمایت 
قــرار گیرد و به ویژه در ســرمایه گذاري خارجي همه 
نوع تضمین داده شود و براي سرمایه گذاري در نقاط 

محروم سیستم هاي تشویقي کافي تدوین شود.
شــاید چنین راه حل هایي مورد بحث  و  گفت وگو 
قرار گیرد و هریک به دلیلي مردود شــناخته شود اما 

براي آینده بهتر کشور به چنین نگاه هایي نیاز است.
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شرق: درحالي که واحدهاي مسکوني مسکن مهر بدون 
متقاضي، به برخي از نهادهاي حمایتي واگذار مي شود، 
بــه نظر مي رســد افزایش قیمت مســکن، دلیل انعقاد 
تفاهم نامه با برخي از این نهادها، از جمله کمیته امداد 
امام خمیني (ره) و ســازمان بهزیستي بوده است. مرکز 
آمار در گزارشــی که از تحولات قیمــت زمین، آپارتمان 
و اجاره بهــا در حدفاصــل بهــار ۹۷ تا بهار ۹۸ منتشــر 
کــرده بود، اعلام کرد قیمت زمیــن در مدت مذکور ۱۷۵ 
درصد، آپارتمان ۱۱۰ درصد و اجاره بها ۳۵ درصد رشــد 
داشته اســت. حال در آخرین اطلاعاتي که در این زمینه 
وجــود دارد، مدیرعامل ســازمان ملی زمین و مســکن 
اعلام کرده بود واحدهای بدون متقاضی مسکن مهر به 
سازمان بهزیستی، کمیته امداد و نیروهای مسلح واگذار 
مي شوند. علی نبیان درباره زمان تکمیل خانه های طرح 
مسکن مهر، گفته بود: «مسکن مهر تا پایان امسال تکمیل 
و به مردم واگذار می شــود». این جمله در حالي مطرح 
شده بود که در پیگیري این موضوع از عضو هیئت مدیره 
ســازمان ملــی زمیــن و مســکن، هنوز هم مشــخص 
نیســت که این واگذاري ها چه زمانی بــه اتمام خواهد 
رســید. بااین حــال محمدمهدي بلــوردي خبر مي دهد 
که اگر واحدهاي مســکن مهر متقاضي هم نداشــت و 
واگذار نشــد، به دولت بازخواهد گشــت و در آینده براي 
آنهــا تصمیم گیري مي شــود. درحال حاضــر نهادها و 
دستگاه هایي مانند وزارت دفاع، ارتش، آموزش وپرورش، 
ســازمان بهزیســتي و کمیته امداد متقاضي واحدهاي 
مســکوني بدون متقاضي هســتند که در صورت انعقاد 
قرارداد و نهایي شــدن آن، ســهم دولــت در هزینه هاي 
زیربنایي و روبنایي مســکن مهر براي آنها رایگان خواهد 
بــود. تاکنون بیــش از ۸۸ درصد از پروژه های مســکن 
مهر در شــهرهای با بیش از ۲۵ هــزار نفر جمعیت که 
مسئولیت اجرای پروژه های مسکن مهر در آنها برعهده 
ســازمان ملی زمین و مسکن به نمایندگی از وزارت راه و 
شهرســازی است، در سطح کشور به بهره برداری رسیده 
و تحویل متقاضیان شده است و پروژه های باقیمانده که 
عمدتا یا دارای مشــکل حقوقی و معارض بوده یا فاقد 
متقاضی هســتند، در دست ساخت هســتند. بر اساس 
آمار، تعداد کل واحدهای فاقد متقاضی مســکن مهر در 
شهرهای با جمعیت بیشتر از ۲۵ هزار نفر بالغ بر ۴۰ هزار 

و ۶۰۳ واحد مسکوني است.
  دولت پولي نداده که تخفیف داده یا ببخشد

محمدمهدی بلــوردی، عضو هیئت مدیره ســازمان 
ملــي زمین و مســکن و معــاون فنی و مهندســی این 
سازمان، با بیان اینکه دولت پولي براي مسکن مهر هزینه 

نکرده اســت که آن را تخفیف داده یا ببخشــد، توضیح 
مي دهد: در مسکن مهر، انتقال خدماتي مانند آب و برق 
و گاز به عنوان خدمات زیربنایي و همچنین آماده ســازي 
زمین و خدمات روبنایي مانند درمانگاه، مدرســه و ...، از 
سوي دولت انجام مي شــود، اما واحدهاي مسکوني با 
هزینه خریداران ساخته مي شوند. خریداران مي توانند با 
تسهیلات بانکي و بازپرداخت آن و پس انداز خود، اقدام 
به خرید مســکن مهر  کنند. تنها تفاوت بــراي واگذاري 
واحدهاي مســکوني بدون متقاضي مربوط به خدمات 
بخش دولتي اســت که براي خریــداران، رایگان خواهد 
بــود. بلوردي ادامه مي دهد: مســکن مهــر از دو محل 
ساخته مي شود؛ نخست تسهیلات مسکن که اکنون طبق 
مصوبه بانك مرکزي براي بانك مسکن ۴۵ میلیون تومان 
و استثنائا براي مسکن مهر پردیس، ۵۰ میلیون تومان با 
نرخ بهره بین ۷ تا ۹ درصد (مناطق محروم و شــهري) 
اســت. در کنــار آن، پس انداز خانوار هم براي ســاخت 
مســکن هزینه مي شــود. بنابراین دولت براي واحدهاي 
مسکوني پولي نداده است، بلکه تسهیلات براي ساخت 
مسکن مهر داده که نرخ تنزیل آن با تسهیلات هاي دیگر 

متفاوت است.
  سازندگان مسکن مهر چه کساني هستند؟

از او درباره شــیوه واگذاري مســکن هاي مهر بدون 
متقاضي مي پرســم که حدود یك ماه پیش اعلام شد از 
سوي وزارت دفاع، سازمان بهزیستي و کمیته امداد امام 
خمیني براي آنها متقاضي پیدا شده است. بلوردي پاسخ 
مي دهد: ســه گروه اصلي، ســازنده مسکن مهر هستند. 
نخست، پروژه های تعاونی ســاز به تعداد ۱۱ هزارو ۵۲۳ 

واحد فاقــد متقاضی که قرارداد اجــرای پروژه فیمابین 
تعاونــی و پیمانکار طرف قرارداد منعقد شــده اســت. 
وزارت راه و شهرسازی در این پروژه ها صرفا نقش تأمین 
و تخصیــص زمین و نیز هماهنگــی برای تخصیص وام 
بانکی (با شرایط مســکن مهر) را برعهده دارد. موضوع 
کنترل فرایندهــای اجرائی این پروژه هــا برعهده وزارت 
تعاون بــوده و جذب متقاضیان واجد شــرایط از طریق 
تعاونی هــا و زیر نظر وزارت تعــاون صورت مي گیرد. در 
مــورد پروژه هــای تعاونی فاقد متقاضی یا دارای کســر 
متقاضــی، اتخاذ تصمیم با هماهنگی ادارات کل تعاون 
استان ها یا وزارت تعاون است و امکان تصمیم گیری در 
ســازمان برای واگذاری آنها با محدودیت مواجه خواهد 
بود. دوم، پروژه های خودمالک هســتند که به تعداد ۱۰ 
هــزارو ۵۰۲ واحد فاقد متقاضی در کشــور وجود دارند. 
در این پروژه ها تأمین زمین برعهده ســازنده پروژه است 
و صرفا وام بانکی با شرایط خاص مسکن مهر در اختیار 
ســازنده قــرار می گیرد و ســازنده موظف بــه واگذاری 
واحدهای احداثی به متقاضیان دارای شــرایط مســکن 
مهر است. پذیرش متقاضی و قیمت گذاری این پروژه ها 
در اختیار ســازنده بوده و تابع شرایط بازار مسکن است. 
ســوم، پروژه های تفاهم نامه ســه جانبه اســت که بین 
اداره کل راه و شهرســازی استان، بانک مسکن و سازنده 
منعقد مي شــود. در این پروژه ها عرصــه پروژه متعلق 
به دولت بوده و در قالب اجاره ۹۹ ســاله به متقاضیان 
واگذار می شــود. هزینه های احداث پروژه (آماده ســازی 
زمین، محوطه ســازی و ساختمان) از محل منابع بانکی 
و آورده متقاضیان تأمین مي شود. تعداد واحدهای فاقد 

متقاضی در ایــن پروژه ها درحال حاضر بالغ بر ۱۸ هزارو 
۵۶۰ واحد اســت.عضو هیئت مدیره سازمان ملي زمین 
و مســکن مي افزاید: مذاکرات وزارت راه با کمیته امداد، 
بهزیســتي، وزارت دفــاع، ارتش، آموزش وپــرورش و ... 
مربوط به این بخش اســت. دولت تعهد داشــته براي 
واحد هــاي بدون متقاضي، متقاضي معرفي کند. کمیته 
امداد اکنون واحدهاي خود را در هر بخشــي که تمایل 
داشــته بازدید و خریداري کرده است. بهزیستي به علت 
آنکه از ابتدا در مســکن مهر مشــارکت در خرید داشت، 
براي واحدهاي مســکوني بدون متقاضــي، کمتر اقدام 
کرده است. بااین حال، ارتش هم در این زمینه وارد عمل 
شــده است. این واحدها که از سوي سازنده ساخته شده 
اســت، با هزینه روز، واحدهایی را به این نهادها خواهد 
فروخت و تنها هزینه کرد دولت در بخش هاي زیربنایي و 

روبنایي، رایگان خواهد بود.
  واگــذاري واحدهاي بدون متقاضي مســکن، نهایي 

نشده است
بلوردي بــا تأکید بر اینکه هنوز این واگذاري ها نهایي 
نشــده و در مرحلــه تفاهم نامه اســت، ادامه مي دهد: 
هنوز واحدهاي مســکوني بدون متقاضي مســکن مهر، 
به  صورت کامل واگذار نشده است و زمان واگذاري  آنها 
منــوط به متقاضیانــي خواهد بود که هر نهــاد یا افراد 
عادي معرفی مي کنند، علاوه بر اینکه امضاي نهایي براي 
قرارداد واگذاري این واحدهاي مسکوني، صورت نگرفته 
اســت، بنابراین مشخص نیســت که چه زمانی تمامي 
ایــن واحدها به  صورت کامل واگذار مي شــوند.بلوردي 
مي افزاید: در بودجه سال ۹۷، دو سازمان حمایتي کمیته 
امداد و بهزیستي در اولویت واگذاري واحدهاي مسکوني 
قرار داشتند. در زمســتان سال گذشته، لیست واحدهاي 
مسکوني را در اختیار این دو نهاد قرار دادیم که انتخاب 
کنند. تعــدادي از این واحدهاي مســکوني بر اســاس 
برآوردهاي اولیه مدیریتی این نهادها انتخاب شــده، اما 
اعضا هنوز اعلام رسمي نشده است. علاوه بر آنکه، باقي 
واحدهاي مســکوني باقي مانده اســت. پس از آن وارد 
مذاکره و رایزني با نهادهــاي دیگري مانند وزارت دفاع، 

ارتش، آموزش و پرورش و ... شدیم.
  بازگشت احتمالي واحدهاي مسکوني بدون متقاضي 

به دولت
به گفتــه او، ممکن اســت برخي از ایــن واحدهاي 
مســکوني به دلیل جانمایي نامطلــوب، هرگز متقاضي 
نداشته باشند. در این  صورت واحدهاي مسکوني به علاوه 
زمین هایي که خود دولت براي این طرح اختصاص داده 

بود، به دولت بازمي گردند. 

یک مقام مسئول در گفت وگو با «شرق» از نهایی نبودن واگذاری واحدهای مسکن مهر  به نهادهای حمایتی و نیروهای مسلح خبر داد

احتمال بازگشت مسکن های بدون متقاضی به دولت

نمودار بالا وضعیت تولید نفت ســه کشــور ایران و 
عراق و عربستان ســعودی را در یک سال گذشته نشان 
می دهــد. روند تولید ایران و عربســتان اولــی به دلایل 
تحریم و دومی به دلایلی گوناگون که موضوع این بحث 
نیســت، کاهشــی بوده؛ اما تولید نفت عــراق در دامنه 

محدود ۴٫۶ تا ۴٫۷ میلیون بشکه نوسان داشته است.
وضعیت تولید نفت امروز کشــور عراق برای کسانی 
که حضور و سرمایه گذاری شرکت های نفتی بین المللی 
را معجزه گر می دانند، می تواند درس آموز باشد. کسانی 
 که ادعاهای شرکت های یادشده را کورکورانه می پذیرند 
و دائما به  دنبال قراردادهای هرچه جذاب تر برای جلب 
آنها هستند و فکر می کنند با حضور این شرکت ها تولید 
نفت ایران می تواند به دو برابر وضعیت قبل از تحریم ها 
برسد (هفت تا هشت میلیون بشکه در روز) و کسانی  که 
این ادعاها را در اجلاس اخیر کنگره نفت و نیرو هم تکرار 
کردند، خوب اســت تجربه عراق را بررســی کنند.دولت 
عراق بیش از ۱۰  ســال پیش با برگزاری چندین مناقصه 
و بدون محدودیت، اقدام به عقد قرارداد با شــرکت های 
نفتی بین المللی بــرای افزایش ظرفیت تولید نفت خام 
خود کرد. در چارچوب آن قراردادها شــرکت های نفتی 
وعــده داده بودند که تا ســال ۲۰۱۸ میلادی تولید نفت 
عراق را به حدود ۱۱ تا ۱۲ میلیون بشــکه در روز برسانند 
یــا به  عبارت دیگر مجموعه ارقامــی که در قراردادهای 
متعدد نفتی از سوی شرکت های بین المللی تعهد شده 
بود، به ارقام یادشده می رسید؛ اما در دو سال اخیر تولید 
نفت در همان حدودی که اشــاره و در نمودار منعکس 
است، محدود شده است.این در حالی است که بر اساس 
آمارهای دبیرخانه ســازمان اوپک مجموعه ذخایر نفتی 
قابــل بازیافت ایران و عراق همــواره اعدادی کم و بیش 
نزدیک به هم گزارش شــده اســت؛ امــا مجموع تولید 
انباشتی نفت خام ایران از ابتدای تولید (۱۹۰۸ میلادی) تا 

پایان سال ۲۰۱۸ میلادی حدود ۷۵٫۵ میلیارد بشکه بوده 
است و مجموع تولید انباشتی نفت عراق از ابتدای تولید 
(۱۹۲۷ میلادی) تا پایان ۲۰۱۸ میلادی حدود ۴۵ میلیارد 
بشکه یعنی حدود ۴۰ درصد کمتر از ایران بوده است.این 
نکته را هم باید توجه کرد که عمده میادین تحت قرارداد 
عراق در مناطق جنوبی یا در منطقه کردستان عراق قرار 
دارنــد؛ بنابراین کمتر تحت تأثیر تحرکات داعش بوده اند 
و اگر هم بعضی مشــکلات لجستیکی برای نقل و انتقال 
نفت وجود داشته اســت، در یک سال گذشته که بساط 

داعش از عراق جمع شده، برطرف شده است.
نگارنده ۹ ســال پیش در مرداد ۱۳۸۹ در مقاله ای با 
عنــوان: «اهداف غیرواقعــی و جاه طلبانه برای ظرفیت 
تولیــد نفت در عــراق» ضمن ترجمه گزارش مؤسســه 
مطالعاتی وودمکنزی قراردادها و برنامه های تولید عراق 
را نقد و بررســی کردم (ماهنامه اقتصاد انرژی شــماره 
۱۳۰/۱۲۹). مؤسســه انگلیسی وودمکنزی در گزارش آن 
سال خود اعتراف کرده بود که آنچه شرکت ها به دولت 
عراق وعــده داده اند، تحقق یافتنی نیســت و با فروضی 
دســتیابی به تولید ۷ تا ۷٫۵ میلیون بشکه در سال ۲۰۱۸ 
را محتمل تر دانسته بود و نگارنده با نقد و بررسی گزارش 
وودمکنــزی و اضافه کردن فروض دیگری این عدد را نیز 
غیرمحتمل و حداکثر مقدار تولید ۵٫۴ میلیون بشــکه در 
روز را برای عراق تحقق پذیر دانســتم؛ امــا اینک که در 
ســه ماهه آخر سال ۲۰۱۹ میلادی هســتیم، تولید عراق 
چندین ماه اســت که در حدود ۴٫۷ میلیون بشکه در روز 
ثابت مانده و متوســط تولید نفت عراق در ســال ۲۰۱۸ 
میلادی نیز ۴٫۴ میلیون بشکه در روز بوده است. ساختار 
قراردادهای نفتی عراق نیز چیزی نزدیک به قراردادهای 
مشارکت در تولید و طبق نظر آقایان، مطلوب شرکت های 

سرمایه گذار بوده است.
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افسانه افزایش تولید نفت خام با سرمایه گذاري خارجی
غلامحسین حسنتاش . کارشناس ارشد انرژي

یادداشت

ناآگاهي از بحران

آمار ارائه شده در خلاصه گزارش ۲۰۱۸ میلادي  �
اپیدمیولــوژي بلایــاي طبیعي  مرکــز تحقیقــات 
(CRED)، اطلاعــات قابل تأملي ارائه داده اســت. 
در ۱۰ سال گذشــته به طور میانگین هرساله حدود 
۳۵۰ بــلاي طبیعي رخ داده، این رخدادها ســالانه 
جان بیش از ۶۷ هــزار نفر را گرفته اند، زندگي ۲۰۰ 
میلیون نفــر را تحت تأثیر قرار داده اند و هر ســال 
بیــش از ۱۶۶ میلیارد دلار خســارت وارد کرده اند.
هرچنــد در تقســیم بندي هاي مختلــف بیــش از 
۴۰ نــوع رخــداد مخاطره آمیز طبیعي شناســایي 
شــده اســت ولي به طور کلي مخاطــرات طبیعي 
را بر اســاس منشأ مي توان به ســه دسته اقلیمي، 
ژئوفیزیکي و ترکیبي تقســیم کرد. عمده مخاطرات 
با منشــأ اقلیمي (Climate Related) شامل سیل، 
خشک ســالي، توفان و دماهاي نامتعارف و عمده 
 (Geophysical Related) مخاطــرات ژئوفیزیکــي
شامل زمین لرزه، ســونامي، آتشفشان، حرکت هاي 
توده اي و زمین لغزش هســتند. اثــر متقابل عوامل 
اقلیمي و زمیني و دخالت هاي انســان در طبیعت، 
یــک طیف ترکیبــي از مخاطــرات را ایجاد مي کند 
کــه آتش ســوزي در جنگل هــا، فرســایش خاک، 
فرونشست زمین و فروچاله ها، گرد و غبار، آلودگي 
مختلف (هوا، خاک، آب و غذا) و البته تغییر اقلیم 

از رخدادهاي شاخص آن هستند.
هر یک از این مخاطرات دامنه اثر متفاوتي دارند. 
برخي در زمان بسیار کوتاه و معمولا در یک منطقه 
محــدود رخ مي دهند ولي آثــار اقتصادي مخرب 
و مرگ ومیــر بالایي از خود به جــاي مي گذارند. به 
عنوان مثال آمار مرگ ومیر بلایاي طبیعي در ســال 
۲۰۱۸ میلادي نشــان مي دهد حــدود ۸۵ درصد از 
تلفــات جاني پیامد ســه مخاطــره زمین لرزه (۴۵ 
درصد)، ســیل (۲۴ درصد) و توفــان (۱۵ درصد) 
بوده اند. این رخدادهــا روندهاي طبیعي اقتصادي 
و اجتماعي یک جامعه را در زماني کوتاه تحت تأثیر 
قرار مي دهند. آســیب هاي شدید روحي و رواني و 
خســارت هاي بالاي اقتصادي وارد مي کنند و البته 
خســارات جاني و مالــي آنها محــدود به مناطق 
مشــخص تحت تأثیر بوده و به ایــن دلیل از جنبه 
علمــي و مدیریتي قابلیــت اندازه گیــري و ثبت و 
برنامه ریزي مقطعي دارند.برخي دیگر در گســتره 
وسیع جغرافیایي و در طول زمان نسبتا طولاني تر، 
جامعه و زیرساخت هاي آن را به صورتي فرساینده 
و مســتمر تحت تأثیر قرار مي دهند. خشک ســالي، 
گــرد و غبار، انــواع آلودگي ها، فرونشســت زمین، 
فرســایش خاک و تغییر اقلیم از این دسته هستند. 
محاســبه آمار مرگ ومیر و خســارات ناشي از این 
مخاطــرات بســیار پیچیده تــر بــوده و پیامدهاي 
اقتصــادي و اجتماعي آنها نیز گســترده و معمولا 
آثــار آنها به صــورت شــیوع بیماري هاي مختلف 
فیزیکــي و رواني، مهاجرت، گســترش فقر و عدم 
تمایل به سرمایه گذاري بروز مي یابند. قابلیت ثبت 
و اندازه گیري آنها به طور مســتقیم بســیار سخت 
بوده و امــکان برنامه ریزي کوتاه مــدت براي مهار 
آنها کم اســت و طبیعي اســت که مواجهه با آنها 
برنامه ریزي هاي میان مدت یا بلندمدت را مي طلبد 
چراکه زیســت بوم یک منطقه را که در طول تاریخ 
ســاکنان با آن به همزیســتي رســیده اند، دگرگون 
مي کنند. بنابراین شــاید بتوان به لحــاظ مدیریتي، 
مخاطــرات طبیعي را به شــیوه اي دیگــر و در دو 
دســته مخاطرات مقطعي و مخاطرات فرســاینده 
تقســیم بندي کرد. بدیهي اســت که شیوه مدیریت 
هریــک نیــز متفــاوت است.بررســي رخدادهاي 
مخاطره آمیــز اخیر در کشــور به گونه اي روشــن 
مصادیقي از تقسیم بندي هاي فوق را نشان مي دهد. 
از اواخــر دهه ۱۳۷۰ کشــور با یک خشک ســالي 
کم نظیــر در تاریــخ مواجه بود (مخاطــره اقلیمي 
فرسایشــي). بهره برداري مستمر و ناپایدار از منابع 
محدود آب (ناهماهنگ بــا تغییرات محیطي) در 
اوایل دهه ۱۳۸۰ با فراگیرشدن فرونشست دشت ها 
و از اواســط دهه ۱۳۸۰ بــا رخدادهاي مکرر گرد و 
غبار و آلودگي هوا و کاهش کیفیت منابع آب نمود 
یافت (مخاطره ترکیبي فرسایشــي). درحالي که در 
طول نزدیک به دو دهه هنوز پیامدهاي اقتصادي-
اجتماعي و بهداشــت و ســلامت جامعه ناشي از 
این رخدادها جاي بحث و جدل دارد و برنامه ریزي 
بــراي مواجهــه، مهار، بازســازي زیرســاخت ها و 
بازتواني جوامع درگیر با آنها در دســتور کار جوامع 
علمــي و مدیریتي کشــور اســت، در همیــن بازه 
زماني رخدادهایي نظیر زمین لــرزه دي ماه ۱۳۸۲ 
در بــم، زمین لــرزه آبان مــاه ۱۳۹۶ در کرمانشــاه 
(مخاطرات ژئوفیزیکي مقطعي) و سیل اسفندماه 
۱۳۹۷ و فروردین ماه ۱۳۹۸ در گلســتان، لرســتان، 
خوزســتان و فارس (مخاطرات اقلیمي مقطعي) 
و پیامدهاي آن نظیر زمین لغزش هاي بي شــمار و 
کم سابقه یا فروچاله هاي تهران و فامنین (مخاطره 
ترکیبي مقطعي) خســارت هاي قابــل اندازه گیري 
و زخم هاي قابل شمارشــي را بر جوامع انساني و 
زیرساخت هاي اقتصادي ملي و محلي وارد کردند. 
به هــر جهت مــرور رخدادهاي دو دهه گذشــته 
ایران زمین بیان کننده یک حقیقت اســت و آن هم 
چیزي نیست؛ جز اینکه ایران کشوري مستعد براي 
مخاطرات طبیعي بوده و متأســفانه آگاهي مردم 
و مســئولان آن از مخاطرات طبیعي در سطح یک 

کشور مخاطره آمیز نیست.
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